
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor MANOEL PEDRO NETO, Matrícula 5177731, 
Função de Agente de Portaria, a contar de 01/03/2012, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350007
PORTARIA Nº 329/12-GAB.SUSIPE, 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 08/03 a 
06/04/2012 para 02/05/12 a 31/05/2012, o período de gozo 
das férias do servidor Felipe Leão Ferry, concedida através da 
Portaria nº 314/12-NGP.SUSIPE de 24/02/2012, publicada no 
DOE nº 32.105 de 28/02/2012.

PORTARIA Nº 330/12-GAB.SUSIPE, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03 a 
30/03/2012 para 03/12/12 a 01/01/2013, o período de gozo das 
férias da servidora Elione Martins Chaves, concedida através da 
Portaria nº 314/12-NGP.SUSIPE de 24/02/2012, publicada no 
DOE nº 32.105 de 28/02/2012.
Portaria nº 331/12-GAB.SUSIPE, de 28 de fevereiro de 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a 
01/03/2012 para 01/08 a 30/08/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Jorge Augusto Laranjeira Melo, concedida 
através da Portaria nº 114/12-NGP.SUSIPE de 24/01/2012, 
publicada no DOE nº 32.088 de 31/01/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350020

PORTARIA: 376/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  52350223  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349976

PORTARIA: 398/2012
Objetivo: escoltar interno para o Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico, em Santa Izabel/PA, assim como buscar 
material no Almoxarifado Central desta SUSIPE, em Bélem/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217069/ANTONIO CARLOS RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012
57216457/JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
08/02/2012
5418898/MANOEL APRIGIO SILVA SOARES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012
5814979/WANDEILDES SILVA MOURA (AUX DE ENFERMAGEM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349990

PORTARIA: 399/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176444/GILBERTO DA SILVA DAVID (AGENTE PRISIONAL) / 
8.5 diárias (Completa) / de 04/02/2012 a 12/02/2012
5827817/LUCIA PAULO (AGENTE PRISIONAL) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349994

PORTARIA: 400/2012
Objetivo: conduzir servidores até o município de Paragominas/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891674/GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
29/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350000

PORTARIA Nº.201/2012-GAB.SUSIPE                                                    
BELÉM, PA, 02 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
ONDE SE LÊ:
Portaria nº. 164/2011-GAB/SUSIPE de 17 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE nº. 32.104 de 27/02/2012;
Portaria nº. 175/2011-GAB/SUSIPE de 24 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE nº. 32.105 de 28/02/2012;
LEIA-SE:
Portaria nº. 164/2012-GAB/SUSIPE de 17 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE nº. 32.104 de 27/02/2012;
Portaria nº. 175/2012-GAB/SUSIPE de 24 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE nº. 32.105 de 28/02/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350003

GTI   
PORTARIA N.º0161/2012-GAB.SUSIPE           
BELÉM- PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
Matrícula 57211842, a contar de 28/02/2012, a Gratifi cação 
de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, em substituição ao servidor LEONARDO 
BEZERRA BITTENCOURT - 57174171.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º0204/2012-GAB.SUSIPE           
BELÉM- PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder o servidor DEUCIVAN COELHO FURTADO, Matrícula 
57192410, Cargo Tec. Em Enfermagem, a contar de 24/02/2012, 
a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349888

PORTARIA: 393/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
54188171/ERASMO CARLOS SOARES DE AQUINO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 
01/02/2012
57207520/JOSE MARIA ALVES JUNIOR (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349870

PORTARIA: 392/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 07/02/2012
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350315

AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº162/2012-GAB.SUSIPE      

BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 26 C/C. 72, inciso VII, todos 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Matricula Funcional 
nº 42811, ocupante do cargo de CONSULTOR JURÍDICO DO 
ESTADO, lotado (a) no (a) PROCURADORIA JURÍDICA, A 
AUSENTAR-SE DO ESTADO PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDO 
EM DOUTORADO NO ESTADO DE PERNABUCO, no período de 
06/02/2012 a 05/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350297

conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor RIVANILDO SOUZA DE LIMA, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula Funcional nº 
57192420, lotado(a) no(a) ACS, no período de 26/02/2012 a 
06/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 405/2012 – NGP.SUSIPE            
BELÉM/PA, 07 DE MARÇO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor CELIVAL MONTEIRO SOARES, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57203266, lotado(a) 


